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předvolební slovensko jasným favoritem slovenských voleb je směr roberta fica.

robert Fico právě dohřímal
na pódiu utopeném v růžo
vé barvě jeho strany Směr –
sociální demokracie.Dopo

sledního místa naplněná prešov
skáházenkářskáhala aplaudovala
jehoslibusestavitpovíkendových
volbách stabilní a solidární vládu
a zvýšit daně bohatýmpodnikate
lům i úspěšným firmám. Ochran
ka ale nepouštěla nikoho hlavním
vchodem ven.
Ženy ještě musejí dostat kytič

ku, protože sekroměpředčasných
parlamentních voleb blíží i Mezi
národní den žen. A hlavně, poslu
chači si ještě museli vyslechnout
debatu předsedy Fica a jeho mís
topředsedů o tom, kam chtějí Slo
vensko vést. A potom byl koncert
zdenavýchoděSlovenskapopulár
ní hudební a komediální skupiny
Drišľak, s níž si songy prozpěvo
vala převážně důchodci naplněná
hala.
„Je to aspoň kulturní program,“

říká Monika, matka dvou malých
dcer, které na předvolební shro
máždění doprovází i babička.
„Směr je jediná strana, z toho, co
tady je, která se dá volit. Slibují jis
toty a solidaritu.“
Monika nechce uvést celé jmé

no, ale její životní situace je typic
ká pro řadu obyvatel Prešovského
kraje, v jehož charakteristice jsou
všechna špatná ekonomická nej
jako nejnižší slovenská průměrná
mzdanebonejvyššímíra emigrace
za prací do zahraničí.
Manžel Moniky pracuje v Nor

sku, kde je registrována i ona ado
stává norské dávky na mateřské.
„Tady je to o ničem,“ říká Monika
s tím, ževNorskunení smanželem
proto, že je tam moc zima. Mávla
rukou a utíkala za mladší dcerou,
která si tonamířila kpódiu, naněž

Slováci chtějí práci,
politici jejich hlasy

popoliticích opět nastupují páno
vé s vozembouchem a košilatým
humorem.

Investor na východě
Prešovskémukraji se až dosud vy
hýbali velcí zahraniční investoři,
i když je tu nízká mzda. Ale třeba
stavba dálnice ve směru od Žili
ny vázne. Třetí největší slovenské
město je tradičně sídlo správních
úřadůakolébkaslovenskýchuměl
ců, pochází odsud hlavně hudeb
níci.
Největším zaměstnavatelem

vkraji je fakultnínemocnice.Toby
semohlo za pár let změnit s ozná
menýmpříchodemamerickéfirmy
Honeywell,kterábytuod létaměla
spustit zkušební výrobu turbod
mychadeldoautaužnynínabaluje
další subdodavatele.
Firmusealepodařilopřitáhnout

jen díky dotacím a daňovým úle
vámposkytnutýchjakměstem,tak
krajem a hlavně státem. Na boha
témzápaděSlovenskabyfirma ta
kovéúlevynedostala. „Investorům
nabízíme výhodu souměstí Prešo
va a Košic. Zájem má evidentně
i firmaThyssenKrupp. Do dvou až
tří let tumůževprůmyslovémpar
ku a subdodavatelských firmách
vzniknoutaždvatisícepracovních
míst,“ říkáprimátorPrešovaPavel
Hagyari.
Politici z Bratislavy se o regiony

příliš nezajímají. Východ Sloven
ska jedovelkémíryodkázaný sám
na sebe, je tu druhý největší počet
registrovaných živnostníků, což
místní vysvětlují jednak švarcsys
témem a jednak možností čerpat
státní dotaci na založenífirmypro
nezaměstnané.Pokuddvarokyživ
nostník vede účetnictví, dostane
4200 eur, ekvivalent sedmi prů
měrných měsíčních platů v Pre
šovském kraji.
Tradiční továrny z dob socia

lismu v Prešově většinou zanikly
nebo se proměnily v malé firmy,
městu i celémukraji pracovnímís
ta citelně chybí. Na Fakultěmana
gementu Prešovské univerzity se
právě zpracovává studie, která by
mělazhodnotitmožnosti turistiky
a lázeňství v kraji, do kterého pa

od našeho zpravodaje
na slovensku
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nej prešovského
kraje

je ze slovenských regionů
nejchudší – jeho hrubý
domácí produkt na hlavu je
čtvrtinový oproti nejbohatšímu
bratislavskému kraji.

má nejnižší průměrnou mzdu
v zemi (590 eur).

má z krajů nejvíce obyvatel.
největší podíl obyvatel odchází do
zahraničí.

po bratislavském kraji je
tu registrován největší počet
podnikatelů – fyzických osob.

největším zaměstnavatelem
je fakultní nemocnice v prešově
(2000 lidí).

má největší porodnost
a nejnižší podíl potratů.

má nejnižší rozvodovost.

prešov je třetí největší
slovenské město.

tří i Vysoké Tatry, historickáměs
ta jako Bardejov nebo Levoča či
bývalé solné doly, z nichž mohou
být prvotřídní lázně. „Vidímv tom
potenciál, kterým si celé Sloven
skomůževýznamněpomoci,“ říká
profesor Robert Štefko, děkan fa
kulty managementu a jeden z au
torůvznikající studie. „Znovu jsme
poněkolika letechotevřeliobortu
ristika, hotelnictví a lázeňství a je
o něj obrovský zájem.“
Obecně Prešované nejen v eko

nomickýchzáležitostechpohlížejí
na Bratislavu, která má jako regi
on čtyřikrát vyšší HDP, skrz prsty
a spíš se dívají dále do zahraničí,
počínaje Prahou, s níž si udržují
blízké vazby z dob federace.
Nynějšíparlamentnívolby jespíš

nechávají klidnými a znechucení
z korupčních afér plus další rok
ekonomické krize přispěje k oče
kávané rekordně nízké účasti vo
ličů. „Půjdu volit, ale nevímkoho,“
říkápaníDora,majitelkakadeřnic
kéhosalonuaobchodusespodním
prádlem. V kadeřnictví ale pracu
je sama a v obchodě má jen jednu
prodavačku.
„Nevím, jak to letos bude. V ob

chodě jsemměla za první dva mě
síce poloviční tržby,“ řekla paní
Dora,kterásinepřálazveřejnitcelé
jméno. „Vysoké odvody jsou to, co
násmalé podnikatele nejvíc trápí.
Kdybych nemusela tolik platit, asi
bychtadyvkadeřnictvíněkohoza
městnala.“
Její rodina jepodobně jakomno

hé jiné východoslovenské indiká
toremstavuevropskéekonomiky.
Manžel jezdil pravidelně praco
vat do Nizozemska. Ale na rozdíl
od předchozích let je letos od Vá
nocstáledoma,protožeprácenení.
Syn a bratr paní Dory jsou v Ang
lii, ale asi se budou vracet. Práce
je čím dál méně a je čím dál hůře
placena i tam.

Výhody nízké mzdy
Slovenští politici, decimovaní jed
nou korupční aférou za druhou,
příliš konkrétních věcí v ekono
mickéoblastineslibují.RobertFico
nechcezvyšovatDPH,alechcevrá
tit progresivní zdanění. Pravicové

strany se spíšenežnaprogramové
záležitosti soustředily v kampani
na vzájemnéosočování a na přeži
tí.HNoslovilyněkolikslovenských
ekonomůabankovníchanalytiků,
nespojených se stranami, s dotazy
ohledně nejpalčivějších problémů
slovenské ekonomiky.
I když tento týden byli ekono

mové příjemně překvapeni zprá
vouorůstuHDPvzávěru loňského
roku, jsou dva problémy, na které
by se jakákoli vláda měla po vol
bách zaměřit: strukturální a dlou
hodobá nezaměstnanost, která se
nyní blíží 14 procentům, a stav ve
řejných financí.
„Bude nutné stabilizovat veřej

né finance, posílit hlavně daňové
příjmy veřejných rozpočtů a udě
lat změnyvdůchodovémsystému,
čili posunout věk odchodu do dů
choduazměnitsystémvalorizace,“
domnívá se Vladimír Baláž z Pro
gnostickéhoústavuSlovenskéaka
demie věd.
Boris Fojtík, analytik Tatraban

ky, vidí nutnost zvyšování daní,
jako je DPHnebo daně zmajetku.
Ľuboš Vančo, ředitel slovenské

pobočkyporadenskéfirmyKPMG,
a Kamil Boros, analytik brokerské
firmy XTRADE Brokers, se zase
shodují, že nejzásadnější problém
je vysoká nezaměstnanost, i když
nemá žádné rychlé řešení.
A v čem má podle nich Sloven

sko výhodu ve srovnání s jinými
státyvregionu?„Komparativnívý
hoda Slovenska je stále v nízkých
mzdáchavysoképroduktivitěprá
ce, která je nejvyšší ze zemí vise
grádské čtyřky. Výhoda nízkých
mezd přetrvá zhruba ještě jednu
generaci,“ domnívá se Vančo.
Podle Borose je výhoda v nízké

rovné dani, ale celkově se ekono
mové shodují, že pokud se neza
čnevíce investovatdo inovacíane
změní se i školství, které je podle
Vančaodtrženéodekonomickére
ality, Slovensko, stále více závislé
naautomobilovémprůmysluavý
voji v eurozóně, nemá příliš mno
hoconabídnoutkroměprávě laci
né pracovní síly a daňových úlev
pro firmy, jako dostal Honeywell
v Prešově.

směr – sociální demokracie
profiluje se jako levicová strana,
ale její předáci jako robert fico
jsou hodně populističtí a přetáhli
i řadu nacionalistických voličů.
nabízí vyšší zdanění bohatých,
větší státní výdaje, celkově více
hovoří o solidaritě. má stabilní
a dlouhodobě nejvyšší podporu
kolem 40 procent voličů.

křesťanskodemokratické hnutí
kvůli slabosti ostatních pravicových
stran se stala jejich nejsilnější
představitelkou, i když byla
zasažena aférou s koupí levného
bytu předsedy jána figeľa. koketuje
s partnerstvím se směrem,
hovoří o solidaritě, profiluje se
konzervativně a podobně jako směr
je stranou venkovských voličů.
jejich podpora osciluje kolem deseti
procent voličů.

kdo se dostane do parlamentu?

striktně vzato, jistý vstup
do parlamentu přes pětiprocentní
hranici mají jen dvě strany. dalších šest
může, anebo nemusí hranici překonat.
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Směr-SD - Směr - sociální demokracie
SDKU-DS - Slovenská demokratická
a křesťanská unie - Demokratická strana
SaS - Svoboda a Solidarita
KDH - Křesťanskodemokratické hnutí
Most-Híd
Obyčejní lidé
99 procent

Pád
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most-Híd bély bugára těží z toho,
že se představuje jako strana
maďarů i slováků s liberálním
programem a že není přímo
namočena do žádného skandálu.
může se spolehnout na stabilní
podporu větší části maďarské
menšiny. její podpora v poslední
době spíš klesá k šesti procentům.

obyčejní lidé je seskupení kolem
podnikatele igora matoviče, který
se stal populistickým politickým
klaunem, podílel se na pádu
předchozí pravicové koalice. získal
pozornost médií hlavně tím, že
chtěl kandidáty své strany prověřit
na detektoru lži.
podpora strany je lehce nad pěti
procenty.

svoboda a solidarita richarda
sulíka zřejmě stála za rozpoutáním
aféry gorila, poté, co svým odporem
vůči pomoci řecku nechala padnout
středopravicovou vládu. profilovala
se jako liberální strana, volili ji malí
a střední podnikatelé a mladí lidé, ale
i ji poškodilo několik skandálů. její
podpora se pohybuje těsně nad pěti
procenty.

slovenská demokratická
a křesťanská unie – demokratická
stranamikuláše dzurindy a ivana
mikloše byla až do aféry gorila
suverénní reprezentantkou
pravice a symbolizovala největší
reformní kroky dzurindových
vlád. od poloviny loňského roku
její preference ale padají z vrcholu
kolem patnácti procent až k hranici
volitelnosti do parlamentu.

99% – občanský hlas je
populistickou formací neznámých
tváří, kterou financuje bývalý
zbrojařský magnát ivan Weiss.
nad pět procent se vyhoupla
v průzkumech v únoru, programově
se představuje jako protestní hnutí
proti korupci.

slovenské národní straně jána
sloty klesají preference s tím, jak
její národně orientované voliče
přebírá směr a jak spor s maďary
a maďarskem přestal hrát jednu
z klíčových rolí domácí politiky.
protiromská hesla také nezabírají,
aktuálně by se s podporou kolem
čtyř procent do parlamentu
nedostala.

slovensko - volební preference (2010 až 2011, v procentech)

zdroj: čtk
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